Eivicimus supra signatum esse Christum eà predicatione Zacharie, que habebat non capituli commate undecimo. Alloquitur Deus filius Sion, quæ typus est Ecclesie Christi. Fodus autem ioh. Ecclesie cum Deo per sanguinem Christi, cuius beneficio libertatem sunt adepti, qui diaboli, inferorum, ac peccati vinculis obstructi tenentur. Porro per quod habet Vulgatus interpres, *Emissisti; Septuaginta, ἐξαπέλεις;* in hebreo exemplari legitur, *emisi;* apud Jonathamem, *redemi,* quod pro futuro sumendum est, *emittam, redimi;* ita ut toto pericopete sit intellectus: Ad te vero quod pertinet, o Ecclesia, propero fodus quod tecum per Filii mei sanguinem contraham, gnatos tuos inferorum, dmonum ac peccatorum vinculis oppresso captivitate examinam. Messianum hic notari sciunt Thalmudista, et R. Solomon Jarchi. Hunc autem laboribus, penitus atritum, nobis felicitatem promitterunt traditur in Siphre. Sciscimus præterea Thalmodista in libro Joma nonnisi effuso sanguine peccata iri condonatum; atque proxime probatum est per Christum nos solutum iri peccatis; unde sequitur per Christi sanguinem homines veniam peccatorum esse adepti. Atqui nota quoque huc in Iesum pulchre convenit, qui et morti proximus sanguinem suum dixit pro multis effusum iri in remissionem peccatorum, et item datus suis futuron premonerat. Quæcum ita sint patet nihil hic videre eos qui aliorum predictionem Zachariae convertunt, puta Jonathensem ejusque secundum Grotium, qui Agnum Paschalem, et aegyptiacum servitum, et aridos Arabicum campos, auctorem Prologi Echia Rabathi, qui circumlocutionem, aut eos denique qui captivitatem babyloniam testimonia hoc notari putant.

CAPUT XLVI.

BAPTISMUM JESUS INSTITUIT.

Psal. c. 50, v. 9 : *Lavabis me et super niveam dealabor.*

Isa. c. 1, v. 16 : *Lavamini, mundi estote, auferite matrem cogitationum vestiarum ab oculi meis.*

Isa. c. 12, v. 3 : *Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris; et dicetis in die illa: Confortamini Domino, et invocate nomen ejus.*

Isa. c. 52, v. 15 : *Iste aspergit gentes multus; super ipsum confiniebunt reges os suum.*

Ezech. c. 56, v. 25 et seq. : *Et effundam super vos aquam mandam, et mundabimini ab omnibus iniquitatibus vestris, et ab omnibus idolis vestris mundabo vos, Et dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri.*

Ezech. c. 47, v. 8 et seq. : *Et ait ad me: Aquæ istæ, que egreditur ad tumulos sabuli orientalis, et descendunt ad planum deserti, intrabunt mare, et exibunt, et sonabuntur aquæ. Et omnis anima vivens que serp. quocumque venerit torrens, vivot; et erunt pisces multis, postquam venerit illuc aquæ istæ et sonabuntur, et tunc omnia quæ venerit torrens. Et stabunt super illas piscatores, ad Engaddi usque ad Engallim siccato sagenaarum erit; plurimas species erunt piscium ejus, sicut pisces maris magni, multitudinis nimia.*

Zach. c. 13, v. 1: *In die illa erit fons patens domum David, et habitantibus Jerusalem, in ablutionem peccatorum et menstruatorum.*

Zach. c. 14, v. 8 : *Et erit in die illa: Exibunt aquæ rivo de Jerusalem; medium carum ad mare orientale, et medium carum ad mare novissimum, in aestate et in hiberno erunt. Et erit Dominus rex super omnem terram; in die illa erit Dominus unus, et erit nomen ejus unum.*

Math. c. 3, v. 11 : *Ego quidem baptizo vos in aqua in penitentiam; qui autem post me venturus est, fortior me est, cuius non sum dignus calceamenta portare; ipsa vos baptizabim in Spiritu sancto et igni. Et Marc. c. 1, v. 7, 8. Luc. c. 3, v. 16. Joan. c. 1, v. 33. Act. c. 12, v. 16.*

Math. c. 28, v. 18, 19 : *Et accendens Iesum locutus est eis dicens: Date est mihi omnis potestas in celo et in terra; cunctæ ergo doceat omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.*

Marc. c. 16, v. 15, 16 : *Et dixit ei: Euotes in mundum universum prædicare Evangelium omni creature; qui crediderit et baptizatus fuerit, salvens erit.*

Act. c. 2, v. 38, 41 : *Petrus vero ad illos: Penitentiam, inquit, agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum.... Qui ergo receperat sermonem ejus, baptizati sunt.*

Act. c. 8, v. 12 et seq. : *Cum vero credidissent Philippos evangelizantes de regno Dei, in nomine Iesu Christi baptizabant viri ac mulieres. Tunc Simon et ipse credidit, et cum baptizatus esset, adhucerebat Philippo.... Cum autem duxisset apostoli qui erant Jerosolymis, quid recipiebat Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Joannem. Qui cum venissent, oraverunt pro ipsis, ut acciperent Spiritum sanctum; nondum enim in quemque illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Iesu. Et Act. c. 16, v. 15, 33; et c. 18, v. 8.*

Act. c. 8, v. 35 et seq. : *Aperiens autem Philippos os suum, et incipiens à Scripturâ istâ evangelizavit illi Iesum. Et duxerunt per viam, venerunt ad quamdam aquam, et ait eum: Ecce aqua; quid prohibet me baptizari? Dicit autem Philippos: Si credis ex toto corde, sicet. Et respondens ait: Credo Filium Dei esse Je-*

christum. Et jussi stare currum, et descendenter uerque in aquam, Philippus et eum, et baptizavit eum.

Act. c. 9, v. 18 : *Et confessim ecclerdur ab oculis tamquam squamam, et visus recepi, et surges baptizatus est. Et Act. c. 22, v. 16.*

Act. c. 10, v. 47, 48 : *Tunc respondit Petrus: Numquid aquam quæ prohibere potest, ut non baptizentur hi, qui Spiritum sanctum accepérunt, sicut et nos? et iussit eos baptizari in nomine Domini Iesu Christi.*

Act. c. 19, v. 5 et seq. : *Ille vero ait: In quo ergo baptizati es? Qui dixerunt: In Joannis baptismate. Dixit autem Paulus: Joannes baptizavit baptismum penitentie, dicens: In eum qui venirens esset post ipsum, ut crederet, hoc est, in Iesum. His auditis, baptizati sunt in nomine Domini Iesu.*

Rom. c. 6, v. 5, 4: *An ignoratis, quia quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in mortis ipsius baptizati sumus in Christo Iesu?*

Zach. c. 14, v. 8 : *Et erit in die illa: Exibunt aquæ rivo de Jerusalem; medium carum ad mare orientale, et medium carum ad mare novissimum, in aestate et in hiberno erunt. Et erit Dominus rex super omnem terram; in die illa erit Dominus unus, et erit nomen ejus unum.*

Math. c. 5, v. 11 : *Ego quidem baptizo vos in aqua in penitentiam; qui autem post me venturus est, fortior me est, cuius non sum dignus calceamenta portare; ipsa vos baptizabim in Spiritu sancto et igni. Et Marc. c. 1, v. 7, 8. Luc. c. 3, v. 16. Joan. c. 1, v. 33. Act. c. 12, v. 16.*

Math. c. 28, v. 18, 19 : *Et accendens Iesum locutus est eis dicens: Data est mihi omnis potestas in celo et in terra; cunctæ ergo doceat omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.*

Marc. c. 16, v. 15, 16 : *Et dixit ei: Euotes in mundum universum prædicare Evangelium omni creature; qui crediderit et baptizatus fuerit, salvens erit.*

Act. c. 2, v. 38, 41 : *Petrus vero ad illos: Penitentiam, inquit, agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum.... Qui ergo receperat sermonem ejus, baptizati sunt.*

Col. c. 2, v. 12 : *Concepit eli in baptismō, in quo et resurrexit per fidem operationis Dei, qui suscitavit ilium a mortuis.*

Tit. c. 5, v. 5 : *Non ex operibus justitia quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos fecit per lacrimas regenerationis et renovationis Spiritus sancti.*

Hebr. c. 10, v. 22 : *Accedamus cum vero corde in plenitudine fideli, aspersi corda à consciencia malâ, et abluti corporis aquâ mundâ.*

1 Petr. c. 3, v. 20, 21 : *Octo animæ salvæ factæ sunt per aquam; quod et vos nunc similis formæ salvos fecit baptisma; non carnis deposito sordium, sed conscientia bone interrogatio in Deum per resurrectionem Iesu Christi.*

CAPUT XLVII.

JESUS ASCENDIT IN CELUM.

Psalm. 25, v. 7 et seq. : *Attollite portas, principes, vestras, et elevantini, portas eternales, et introibit rex*

glorie. Quis est iste rex gloria? Dominus fortis et potens; Dominus potens in proelio. Attollit portas, principes, vestras, et elevamini, portas eternales, et introribit rex gloria. Quis est iste rex gloria? Dominus virtutum; ipse est rex gloria.

Psalm. 46, v. 6 et seq.: Ascendit Deus in jubilo, et Dominus in voce tubae..... Regnabit Deus super gentes; Deus sedet super selem sanctam suam.

Psalm. 67, v. 5 et seq.: Cantate Deo; psalmate dicite nomini ejus; iter facite ei qui ascendit super vocem eorum; Dominus nomen illi..... Ascendit in altum, cepisti capiavitum, accepisti dona in hominibus; Regnare, cantate Deo; psalmitate Domino, psalmite Deo, qui ascendit super celum usque ad Orientem. Ecce dabit voci vocem virtutis; date gloriam Deo super Israel; magnificientia ejus, et virtus ejus in nubibus.

Prov. c. 50, v. 4: Quis ascendit in colum, atque descendit? quis commisit spiritum in manibus suis? quis colligunt aquas quasi in vestimento? quis suscitavit omnes terminos terrarum? quid est nomen ejus, et quod nomen filii ejus, si nō sit?

Isa. c. 52, v. 15: Ecce intelliget seruus meus, exaltabitur, et elevabitur, et sublimis erit validus.

Dan. 6, 7, v. 15, 14: Aspiciebam ergo in visione noctis, et ecce cum nubibus colli, quasi hostium homines veniebat, et usque ad Antiquum dierum perirent, et in conspectu ejus obtulerunt eum. Et dedi ei potestatem, et honorem, et regnum; et omnes populi, tribus, et lingue ipsi servient; potestas ejus, potestas aeterna que non auferatur; et regnum ejus quod non corrumperet.

Zach. c. 14, v. 4: Et sublimes pedes ejus in die illa super montem Olivarum, qui est contraria Jerusalem.

Marc. c. 16, v. 19: Et Dominus quidem Jesus, postquam locutus est eis, assumptus est in colum. Et Luc. c. 24, v. 51.

Joan. c. 5, v. 13: Et nemo ascendit in colum, nisi qui descendit de celo. Filius hominis qui est in colum.

Joan. c. 6, v. 55: Si ergo videbitis Filium hominis ascendente ubi erat prius?

Joan. c. 16, v. 16, 28: Modicum, et jam non videbitis me; et iterum modicum, et videbitis me, quia vado ad Patrem..... Exihi a Patre, et veni in mundum; iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem.

Joan. c. 20, v. 17: Dicit et Jesus: Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum, et ad Patrem vestrum; Deum meum, et Deum vestrum.

Act. c. 1, v. 1 et seq.: Primum quidem sermonem feci de omnibus, & Theophile, quo copijs Jesus facere et docere, usque in diem quam praecepimus Apostolis per Spiritum sanctum, quos elegit, assumptus est..... Et cum habeat dixisset, videntibus illis, elevatus est, et subecepit eum ab oculis eorum. Cumque intuerentur in colum eum illum, ecce duo viri adstiterunt iuxta illos in vestibus albis, qui ei dicerunt: Viri Galilaei, quid statis aspicientes in colum? hic Jesus, qui assumptus est a vobis in colum, sic veniet, quenadmodum vidistis cum eumten in colum. Et c. v. 22.

Act. c. 2, v. 33: Dexterū igitur Dei exaltatus, et pro-

misse Spiritus sancti accepta à Patre, effudit hunc quoniam vos videtis et auditis. Non enim David ascendit in colum; dixit autem ipse: Dixit Dominus Domino meo: Sedet a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabelum pedum tuorum.

Act. c. 5, v. 21: Quem oportet quidem eum suscipere usque in tempora restitutiois omnium, quae locutus est Deus per os sanctorum suorum à seculo Prophetarum.

Act. c. 5, v. 31: Hunc principem et salvatorem Deus exaltavit dexterā sua, ad dandam penitentiam Israeli, et remissionem peccatorum.

Eph. c. 4, v. 8 et seq.: Propter quod dicit: Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus. Quod autem ascendit, quid est, nisi quia et descendit primus in inferiores partes terrae? Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes celos, ut impleret omnia.

Phil. c. 2, v. 9 et seq.: Propter quod et Deus exaltavit illum, et donauit illi nomen, quod est super omne nomen; ut in nomine Iesu omne genu flectatur, celstus, terrestris, et informans; et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patri.

Petr. c. 5, v. 21, 22: Per resurrectiōem Iesu Christi, qui est in dexterā Dei, deplacuit mortem, ut vite aeternae heredes efficeretur; profectus in eum, subiectus sibi Angelis, et potestatibus, et virtutibus.

4^a Ad eleventhum Christi in colum evicti miraculorum, idem Apollonius Tyaneo contigisse veteres memori sunt. Philostratus quidem, à quo plani hiujus viat ad res gestas octo celebrantur libris, non eum tantum in colum fuisse clatum praedicat, sed tot etiam ac tanta deo ex dictat miracula, ut occasione inde haberuit. Hierocles comparationis insinuat Apollonium inter et Iesum Dominum, eu libro quem *περὶ ἀνθρώπων* inscriptis. Eunapius quoque, homo superius virtutibus ad dilectionem usque deditus, et christiano nomine infonsissimus, Philostrati opus, non Apollonii vitam, sed Dei adventum ad homines inscribi debuisse pronuntiat. Eadem latini litteris consignare propositum habuerat Vopiscus, ut declarat ipso in vita Aureliani, ubi et talibus enim extollit praeconis, ac si non hominem laudare, sed Deum sibi conciliare vellet. Quodque miremur amplius, Sidioum Apollinaris, libr. 8. Epist. 5, hanc Philostrati lucubrationem, exscriptisque iudei à Nicomacho, et ex illis Nicomachi à Tascio Victoriano schedis, in fraudem illectus, eas in Apolloniu[m] consulti laudes, quae christianum hominem parum decant, neque ullam tot meadeciorum subhuncis ipsi aurum demonstrant. In eadem culpa est Joannes Tzelzes, qui non Philostratum solum, et eos quos secutus est Philostratus, sed et magnum præterea historiorum numerorum prodigium ab Apolloniu[m] edita in literis relatisse ait. Quae quoniam ita sunt, non alii tamē anīli Philostratum hoc videntur tractasse argumentum, prater Damidem Ninivitam, individuum Apollonii comitem, Maximum Agiensem, et Moragenem, quos se secutum proficitur Philostratus. Atque hi partes historiae hojus delibaverunt aliquas, totam vero primus

Philostratus complexus est (de Vit. Apoll., lib. 1, cap. 3, et alibi passim). Fons ergo hic est, unde tota de Apollonio fabula manatur. Ut autem intelligent homines christiani dogmatis excellentiam, cui quod opponeret cūm anxi sollicitaque quiescerit impetas, pueriles solū fabulas smilesque nugas potuit communisci, mihi ab instituto alienum handquācum videtur esse fallacie hojus scenam aperire. Factum id quidem feliciter iam ante ab Eusebio, in eo opere quo refellendum suscipit librum *περὶ ἀνθρώπων* Hieroclis, qui non solū adversus Christianos atrocissimis suppliciis se viuit, cūm esset Egypti prefectus, sed christianum quoque doctrinam impia scriptioe oppugnavit. Nonnulla tamen observata sunt à me, quibus illustrari hoc argumentum, magisq[ue] entescere possit.

3^a Philostratus primū, plus cūtum amnis Apollonio recensuit, res ab eo gestas nonnisi ex sileno testimonio cognitis habuit; cūm Christi Jesu vita coactane fere scriptores, actionemque ipsius oculati testi: prodiderint. Testes historicæ suæ laudat Philostratus, civitates quas adit Apollonius, tempa querorū ritus collapsos restituit, vulgi sermones, Apollonii ipsius epistolas. At quoniam magnam orbis partem se peragravat jactat Philostratus, vix tamē nobis persuaserit, ab indicis aut ethiopiciis civitatibus, quas Apollonius adiit, ejusmodi se testimonia habuisse. Deinde paucis ac sep̄ nullis testibus acta sum prodigia pleraque Apolloniu[m] adscripta. Præterea quis Philostrati ipsius fidem, testimonia hæc præ ferentis, prastare velit? Vulgi sermones jactat, stolidi sciēt et inepti, de rebus autē centum annos actis temerē dissentiant. In Apolloniu[m] verò epistolis, non de rebus ab ipso gestis, sed de genitum, quas Instraverat, moribus agebatur. Testes dat præterea Philostratus Damidem, quem dixi, assyrium, perpetuum Apollonii socium, à quo omnia ejus facta dictaque in litteras diligenter relata esse sit; Maximum Agiensem, et Moragenem. Ad primum quod attinet, quā pars ipsi habendum sit fidei, mihi satis liquet; nam si placuit apollonius, mihi fuisse sequente probandum, deceptorem quoque et vaniloquum fuisse Damidem putandum est. Quia arcanae ejus omniū munda ciorumque pariceps fuit. Deinde nec sūs in locum commentarios ipse edidit; sed per quendam ejus familiarem cūm Julia Severi uxori innotessent, hujus jussu recognovit eos Philostratus, et in ordinem digestos. Amon haec configerunt amicos illi Damidis potuit, et Damidi affingere, ut vendibilius esset a merci et Julie facilis obtrudere posset? Perpanca verè erant que in librum suum retulerat Maximus, ea nimurū dūtaxat, que Agis Apollonius egrat. Morageni fidei palam detrahit ipse Philostratus, quippe multo ruris viri actorum ignaro.

5^a Nullis ergo certis ac solidis incumbit fundamen-tis tota hæc Philostrati moles, sed caduca, ac in rūnā prona est: enī ac speciem extrinsecae causam hanc habuit præcipuum, ut Julie ac Caracalae gratificaretur. Caracallam enim testatur Dio summus Apolloniu[m] extollere laudibus solitum esse et monumento,

4^a Marie Virgini videndum se obtulit Angelus, de quo proditum ex eā filio, qui Dei filius esset dicendus ipsam premonit; Apollonii mater adstantem sibi videtur Proteum, agyptium deum, a quo futurum dicit, ut ipse ex ēa nasceretur. Apollonius autem Jovis filius a popularibus credebat, et si ipsi se Apollonii filium prædicabat; Jesus Dei filius erat, Josephi filius vulgo putabatur. Aliqua momenta in somnis Josephus et Maria de pulo Jesu; aliqua et mater Apollonii de filio suo. Natum Iesum magnā luce fulgens Angelus pastoribus mutat; nascente Apollonio, fulgor ē celo in terram delapsum, rursus in colum evolavit. Præterea cūm nasceretur Jesus, Angeli in aethere sublimes dicebant: *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus*; cūm nasceretur Apollonius, cuncti matrem ipsius circumstantes cantus edidere; edendique ē terris magistrato, virginis audita sunt cantusque hoc concientes: *Veni de terra, in colum*. Quod de Christo scriptum legisset Philostratus: *Et Iesu proficibat sapientia, et aetate, et gratia apud Deum et homines*; idcirco scriptis Apolloniu[m] procedentibus annis egregia in genii et memorie dedisse speciosius, et forma elegantia omnium in oculos convertisse. Quoniam

Christi typus fuit Samson Nazareus, et comam atere nrebantem Nazarei, ut est in libro Numerorum, propter casum promisso Apolloniu Philostratus tradidit. Tam addit eum etiam tim adolescentem in templo plurimum fuisse, valde cum mirabilis qui sacra procurabant, quis his Luce de Christo adhuc pueri consentanea sunt apud Luc. c. 2, v. 46, 47: *Et factum est post triduum, invenierunt illam in templo sedentem in medio doctorum, audienter illos, et interrogantem eos. Stupebat autem omnes qui eum audiebant super prudenter et response eius. Ac sepe deinde, et ferè quotidie Iudeos in templo docuit. Christum Jesus Deum Filium palam agnoscit; Apollonius pietatis ac sanctitatis Aesculapius dat testimonium. Magni ad Jesum fidem hominum conuersus; ad Apollonius Aegae visendi causa magna hominum multitudine confluxit. Futurorum presensionem Apolloniu tribuit Philostratus, quod Jesus prophetam fuisse compreserit. Tacitas Iudeorum cogitationes perspectas habuisse Jesum non semel affirmavit Evangeliste: hoc ipsum de sojacta Apollonius. Secretos Samaritanos mulieris con cubitis vi divina cognoscit Christus Jesus et coquigit apud Joannem, eamque ad meliorem frugem convertit; Apollonius incesti à divite quodam Cilice cum privigna admissi, nullo inveniente, notitiam habuit; deprehendit item oculos Menippi cum Lamia congressus, palmarum nefaritate constitutus convictum sanioribus consilii instruxit. Subiecti deinde: *Lucyramanti simile spectrum erat, rogabatque ne se torqueret, quippe legerat demonem, misero illi Geraseno insidente, sic Christum Jesum compellasse: Ossero te, ne me torqueas. Multa ex eadē demoniaci illius Geraseni historia in Coreyensis adolescentis, demonum agitati, historiam translavit Philostratus; utrobius pro imperio incepatur demonum; jubar ille à Jesu porcorum corpora subire, relicto Geraseno; hic iubetur ab Apollonio, relicto Coreyensi, statuēt decicere: liberatus à Jesu Gerasenisi, mente receptā, decente veste induitur, sedet ad pedes Jesu, eique comitemesse vult adiungere: Coreyensis adolescenti omni mollium vestimentorum luxurie, ac deliciarum deposito apparatu, Apolloniū sectam et institutum persequitur. Puelam Jairi archisynagogi filiam vite redidit Jesus; puelam Romam a morte ad vitam exaltasse dicit est Apollonius, ut superius diximus. Ille manum apprehendit Christus, et altâ voce iubet surgere: quo dicto suscitata puella fere exiliit, suisque ambulare pedibus cepit; hanc tetigit Apollonius, et secreto aliquid admirurans revocare cam à morte virus est; qua et statim est locuta, et paternam dominum repetit. Castissimam et ab omni mulierib⁹ consuetudine alienissimam vitam coluit Jesus; idem de Apollonio Philostratus assererat. Christum Jesum Hierosolymam ire et destinata sibi supplicia, mortemque adeo ipsam perferre cogitante, a propōto frustā deterre conatur Petrus; Apolloniu à suscepto visende Roma consilio frustā nittitur abducere Philolans, metu Neronis; et iterum Demetrius, metu Damitiani; qui philosophos pessimis modis accinere**

soluti erant. Jesus supplicio proximus deseritur à discipulis; quod et sibi evenisse in altera ad Thimotheum queritur Paulus; Apolloniu imminentē periculo, sui itidem deserunt. Causam dixit Jesus apud Pilatum; Apollonius apud Domitianum. Discipulis post mortem redivivis adstat Jesus, et precepit quedam tradit; adolescenti eidam in somnis videndum se obtulit Apollonius jam fato functus, eumque de natura animorum docuit, de qua jāndū anxius erat et sollicitus. Thomas Jesus verēne revisxit dubitans tangendum se probet, item Apollonius Demetrio et Damidi dubitabitus vivus esset an mortuus. Jesus ascendit in celum; nec hæ parte inferiorem esse Apolloniu snum voluit Philostratus. Verū non suum ipse figuramentum praestare teneretur, tanquam ab aliis proditum retulit. Ait ergo auditus nympharum cantantium voices, cum is templum Dictynna in Creta esset ingressus, que eam ad descendens terras et celum concendendum invitaret, nec uspiam postea compariuit. Quæ quām incōncime et absurdē confita sunt, clarissime patet facilius ea, que à Philostrato pramissa sunt; nam quo atīas sua anno decesserit Apollonius ignorare ait; cum alii octoginta , nonnulli nonaginta, quidam centum annos excessisse affirmit; discrepantes quoque esse de loco obīta ipsius sententias, Ephesi alii, aliis Lindi, aliis in Cretā interisse ipsum narratibus; sepulcrum verò ejus nullib⁹ genitum reperi. In taut⁹ ergo omnium, que ad Apollonii interitum pertinet, ignorante, temporis præsertim ac loci, quid afferri probabile potuit? Sed pergam. In Christi Iesu cultum consentiebant totæ gentes; templo ipsi passim ponebantur, et Deus vulgā habebatur; idem ergo de Apollonio tactat Philostratus, imagines nem̄p in templis ipsi constitutas, divinoque honores exhibitos, et naturam ejus divinam fuisse, sc̄ humana superiorē; imò verò, Proteum ipsum esse, deum egyptium. Atque inde porr̄ Alexander Severus Apollonii, perinde ut Iesu Christi, imaginem in larario habuit, et utrunque Lampridius deum appellavit. Inde et adoratores habuisse Apollonium scriptis Euanius, et Philostrati historia titulum apponi debuisse, ut dixi, non Apolloniū vitam, sed Dei adventum ad homines. Hieroclem etiam gravior interpretat Lactantius in libro de Iustitia, quod Apolloniu deum deuterū coluerit; at falsus est, cūm ab eo solo factum id arbitratur. Quippe hæc ipse subiecti paulo post Lactantius: *Maximē cum diças et adoratum esse (Apollonium) à quibusdam sicut deum, et simulacrum ejus sub Herculis Alexiaca nomine constitutum ab Ephesio etiam nunc honorari. (Lactant. Inst. lib. 5, c. 2.)* Falsus quoque ipse Hierocles est (quem, perinde ut Philostratum, eruditum scriptorem, ut parum veram verisimilē dixit Eusebius), cūm Christianos culpat, quid Christum Jesum Deum esse statuant, propter prodigia quædam ab eo edita, cūm Apolloniu post tot miracula, non Deum, sed dñm amicum hominem esse admiratores ejus existimarent. Dicit increpari Hieroclem à Lactantio; nam quamvis nomen Hierocles non expresserit, iis tamen designavit notis quo du-

bium omne tollant, ut nuper ostendit doctissimus Pearsonus in Prolegomenis ad Hieroclem. Ex Apostolorum quoque historiā quadam delibavit Philostratus, et in Apollonium transcriptis. Oblatum sibi à Simonē pecuniam respuit Petrus; aurum et argentiū Abgari, Edesenum regis, repudiāsse Thaddēum commemorat Eusebius; se verò negat argenteū, neque aurum, neque vestem concipuisse praedicta Paulus in Actis: satrapas prefecti Babylonie finibus, ac Vardanis deinde regis thesauri aspernatur Apollonius, et magnum deinde numerorum copiam, in revocata ad vitam puerile mercedem sibi à parentibus oblatam, puerile ipsius dotū justis accedere. Petrus in vincula conjectus ab Herode, isdem ab Angelō exsolvit, sic ut cadentē de manus ejus catena, et porte spōntē patent; Apollonius nervo constricitus eras compede exitit ad libitum eique inserit; ex occasione Domitiani, ad quem causam dicturus accesserat, evanescit; idem in Cretā à Dictynna sacerdotibus colligatus, vinculis spōntē solitus, foribusque reservatis ergastulo elabitur. Apostoli spiritu sancto afflati, omnium linguis loquuntur; Apollonius nullam ignorare se linguam predicit, etiam nisi nullam dicatur. Cuius vanitatis oblitus Philostratus subjugit paup̄ post, ad allocundum Phraetionem interprete Apollonium opus habuisse. Ex his cognoscit eo quid sibi exemplum ad imitandum Philostratus, in adorando homodramate propositur. Quamobrem Hierocli comparationem Apolloniu cū Christo instituēti argumentum non definit. Verū sc̄re debetur imaginem sese cū eo, ad cuius speciem delineata fuerat, ore compōsiisse; omnemque a se in elevandi Christi Domini miraculis ac meritis collocatam operam, eadem confirmasse, cūm virtutem omnium ac mirificorum operum laudes in commentarium sumū hæc conferre cupiens, non melius aliquid quām ex verā Jesu Christi historia aerecerare eas poterit.

Verū enimvero dūm ad rei veritatem infuscanam plurima ingenio supītū flingit, handiquāq; sensit in magnā rerū, opinioneque discrepantiam sese esse delapsū, sibique ipsum sapē, quod mendacibus evenerū solet, contradicere ac repugnare. Multis id exemplis ab Eusebio demonstratum est in libello adversus Hieroclem. Quibus etiam plura adjici possent. Addo tot fabulas, tot somnia, tām nullus acuminis, tām nullius asporis, ut cūm ea legerem (mibi autem tām pūm id contigit, cūm vixidū excessisse ex ephesis, quā estate animi adolescentis logis et fabulū mirificē capi soleat), continuo mā caperet satietas et fastidium, et nutrīculam ad somnos popo suo conciliandos de Lanice turribus et pectinibus solis discentem mihi audiire videbat. Adeō fungū fuisse quenquam, vel ut persuaderet ipse sibi, vel ut aliis persuaderet se posse speraret, prægnanti Apolloniū matri Proteum, et aliis in templo Aegensi aspectib⁹ prahuisse se Aesculapius? animalia voces intellexisse Apolloniu, facultate hæc ab Arabibus imbutum, qui vel corde vel hepate draconis comeso futura ex avium garritu præsentauit?

quam peritam et Indis Paracensibus largitur. Interitum funditus genus illud hominum ~~respaxxeris~~, Caucasicum incolumem, quorum nonnullos Apollonius, ac nemo deinde vidit? Quis eum credat vidisse Empusam? Quis credit mulieres Veneri dicatas, spernē nigras, inferiā alias apud Indos reperi? quid factum hoc mulierum genere, quod hodie occurrit nūspiam, nisi quas fortè sol fuscavit superiorē corporis parte, quā velate non erant? Quanti stuporis est ligamentū illud de Puteo culpa, per quem Indi jurare solent, de Cratera venient, de Dolis duolus, ibrium uno, altero ventorum, quibus apertis regio ventis perflatur et rigant imbribus, secūs verbū si occidentur? Jocularis verò est tota hoc Brachmanum scena, qui vel asperitables se faciunt pro libitu, vel oculorum obtutus efficiunt; nec ipsi solim chorœs docunt, sed terram etiam virgis ferientes, assurgere ac velut tripodiare faciunt, ipsi verò aere tolluntur. Hinc metempsychosches recognit dogma, et rugas ad naucenta fundit. Tum in convivio Brachmanum tripodas describit, eratras, et fercula, spōntē et adspicib⁹ ad convivas accidentia. et Tantali deinde poculum illud amicite nūquāq; deficiens. Quām insulsum est, quod de Ephesī peste, sub pannos et mendici senis, ac deinde sub molossi specie delitescere exigitavit! Apollonii verò nocturna per vigilatio ad tumulum Achillii, ejusque cum Achille congressus, pueriles sunt ac germane gressa: inter quas palmarium hoc est, quod ait Achilles, Nereides ad sepolcrum sunn sepē ventitare. Nereidem etiam quandam Selera insulam tenere alio loco garrit. Quid quod ulmus apud gymnosophistas loquens inducit a rugivendo illo historico et Apollonium salutans? Aeneas Gazeus, in Theophrasto, Brachmanas à metempsychosches errore vindicare conatur hoc argumento, quod neque Cesias, neque Arrianus, neque Iudi ipsi, vel in suis cum Alexandro congressibus, vel in suis ad Gracis Epistolis, neque ulli denique, vel recentiorum, vel veterum, in hac ipsius haeresi versari testentur. In quo Aeneam falli certum est; eam enim sectam hodieque perinascimē sequuntur Brachmanes, ut mo ore consentiant quicunque hoc adierunt loca, et cum ipsis paulo familiariis sunt conversati. Atqui vetustissimam esse ipsorum doctrinam, et ab omni retrō aeo candeā apud ipsos perseverāsse constans est fama. Hanc ipsam ratiocinationem hanc minus verē adlibere possumus adversus Philostratum, qui tot aspergit Brachmanis deliramenta, et de India ac Ethiopia tot narrat aniles rugas, aliis omnibus indicatis et inauditis, sive qui eorum temporum fuerunt aquales, si-e qui ea postmodum sunt insecti, ut omnem apud cordatos homines fidem amittat. Nunc existimare potest hanc sequiū apud Hierocle institutum esse comparationem inter Christi Jesu et Apollonii historicos, ac inter Christum ipsum et Apollonium. Petrum et Paulum ita, aliquoq; a quibus res à Jesu gestæ memorie prodite sunt, mendaces fuisse, illiteratos, et præstigiatores; qui verò Apolloniu vitam retulerant in litteras, Damidem, Maximum, Philostratum, viros fuisse

eruditos et veritatis studiosos. Nos è contrario Apollos, vel ob simplicitatem et imperitiam, rerum minùs esse debere dolū falsitatisque suspectos; Philostrati vero aliorumque qui in Apollonio celebrando ipsi praeiverunt, propter ingenii acumen et doctrinam quam predicant, dubium esse fidem. Constat enim radios et inductos homines, fērē candidus esse cosdem, veraces, et incallidos; qui vero doctrinā et usu rerum peritos extiterint, vafitie eos versatimque praestra. Quod estes ipsi satis indicat; cum manifeste ex supra dieis apparet totam mendaciam ac falaciocquentiam consulari esse Philostrati historiam, doctrināque cum suis haudquāquam tamē satis acutē et solerter, inī vero inscītē et ineptē ad iudicandos homines, consarcinandasque fabulas vālē esse abusum.

5° Mīhi verō rem intropiscit, Pythagorice philosophie penitus videtur addidicis fuisse Philostratus. E quod disciplina quicunque prodierunt, quod jam supra moniti, in miraculosa et paradoxala fuerunt prouisionis, nihil non fingerūt promptū et credere. Testis autem Pythagore fēmar; testis Abaridis sagitta, et quicunque de Epimenide, Empedocle, aliisque ex Italica schola profecti memorantur. Vel primū legator Philostrati caput, ex quo, velut ex ungue leonem, hominis propensum in Pythagoras deliramentū animū et superstitionis credititudinem depredabat. Pythagore sese assimilabat Alexander ille Pseudomantis Luciani. Eupanius quoque Pythagorici opinio-nibus instructus, hancē passim fabulas colligit, easque lectoribus haudquāquam persuadet ipse; persuasum duxit esse declarat. Vtio hoc laborasse eruditos harum partium greges causatū Iamblicus (vit. Pyth. cap. 28); commemorationi aliquot eorum figuris, subiungit: *Omnibus enim hagiis modi rebus adhuc fidem; matas etiam ex consimilibus rebus, que fabulosae videntur, narrare ipsi quoque aggreditur.* Et deinde: *Ad hanc omnia, non se quidem, verum qui se incredulos præstiterit, stolidos esse rent;* nec enim quedam esse in deorum potestate, quādā vero scēs, *expansum qui incumbunt sapientia studis, sed omnia à diis posse.*

6° Interim, si quis ex me perconteret quid de Apollonio censem, valerim eum, sacerdinumque fuisse magum respondebo. Vulgo receptam habe fuisse sūtate opinionem ipse fatetur Philostrato initio operis, eamque præcipue evēlēdūt sibi propositū. Hoc ipsi crimen impegit Euphrates Tyrus, philosophus, vel Apolloniū ipsius testimonio, sapientissimum. Eadem ob causam Eleusiniū ipsius sacris arcuit Hierophanta, et ab auctro Trophoniū sacerdotes excluderunt. Pro mago à Dorniano captus, et in carcere detrusus est, Magis ipsi Babylonis, nocte et nocturne magis studiis, sapientie laudem tribuit. Brachmanes, quos præstigatores agnoscit Philostratus, deos ac magistratos suos, sapientes ac beatos Apollonius nuncupat. Lūcianus Alexandri Abondiētūtēs et dolos elegansissimē narrans, eum aut applicuisse se præstigatori cuidam Tyaneo: *Uni ex his quibus magna intercesserat eum Apollonio Tyaneo familiaritas, quippe ejus tragediam noverant* (Lucian. Pseu.). Quibus verbis sa-

tis indicat vir solerterissimum suam de Apollonio sententiam. Meragene ipse, qui viam Apollonii litteris commendavit, non dubitat cum appellare magum, atque etiam veneficum a philosophis habitum fratre testimonio suo confirmat, auctore Origene in libris contra Celsius. Atque Meragene, ob lance, opinor, ipsius confessionem fidem detrahī Philostratus jussit. Xiphilinus ex Diōne tradi Caracalā magis et prestigiatōribus adē defecit solitū, ut Apolloniu[m] horribilis et monumentum etiam, qualia consecrante herobilo, coluerit. Magi denique nomini vulgo esse affectum testatur Hieronymus, Epist. ad Paulin. Frustra vero in pugndo Apollonio et magis nota ab eo claudita se torquet Philostratus; nec quidquām in causam ipsius prodest, quod offert, futura Apolloniu[m] non prouisso, vel idola seitudo, vel inhumanis quibusdam sacrificiis, vel luculentiam, aut uncionibus, sed ex sigis que ipsi a dīs portenterunt, et ex rerum serie, quam lata ipsa contextuissent; nam nec signa illa expressit Philostratus, nec ex rerum contextu prenoti poteruntur ab Apollonio, que prouisso ipsum scribit. Noxia præterea et magica carmina secretū pronuntiantur possunt, etiam insciis qui proxime adstant. Deinde sexentia sunt alia arcana divinationis genera, à viris doctis accuratè distincta et notata, quibus uti Apollonius potuit. Quod autem alio loco queritur Philostratus, properat in magia suspitione, non enim venisse Apolloniu[m], quod babyloni[m] magos, Brachmanes, et gymnosophistas aderit, frustra est; graviores enim longē extant cause, propter quas magia reus peragitur. Quamquāq[ue] ob hanc ipsa, si minus convictum, at hujus certe impietatis suspectum habere possumus; nam ex veteri barbarorum horumque philosphorum magia multūm deflexerat recentior illa, et à præclaris natura studiis ad dāmōsas et nefarias artes se demiserat, quod tota Philostrati narratio patefacit. Quis vero eum putet, qui cum magis conversatus, eorum præceptis institutus, eos demissit, mirificis que lāndius extolleat solitus sit, summa veitate hujus magiae expertem mansisse, preservatum qui ea opera conseruisset, in quibus etendit præcipuum artis sue fructum magi collocant?

CAPUT XLVII.

JEΣUS EST AD DEXTERAM DEI PATRIS.

Psalm. 15, v. 10, 11: *Quoniam non dereliques animam meam in inferno, nec dabis Sanctum tuum sidere corruptionem.* Notis miti facili tuis vite; adimplēbis me hætitū cum rūtu tuo; delegationes in dexterā tād usque in finem.

Psalm. 109, v. 4 et seq.: *Dixit Domine Domino meo: Sede à dextera meis... Domine à dextera meis.*

Matth. c. 22, v. 41 et seq.: *Congregatis autem Pharisæis, interrogavit eos Jesus, dicens: Quid vobis videatis agnoscit Philostratus, deos ac magistratos suos, sapientes ac beatos Apollonius nuncupat. Lūcianus Alexandri Abondiētūtēs et dolos elegansissimē narrans, eum aut applicuisse se præstigatori cuidam Tyaneo: Uni ex his quibus magna intercesserat eum Apollonio Tyaneo familiaritas, quippe ejus tragediam noverant* (Lucian. Pseu.). Quibus verbis sa-

Matth. c. 26, v. 64: *Dixit illi Jesus: Tu dixisti; verūramus dico vobis, à modo videbitis Filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei.* Et Marc. c. 24, v. 62. Lue. c. 22, v. 69.

Marc. c. 16, v. 19: *Et Dominus quidem Jesus, postquam locutus est eis, assumptus est in celum, et sedet a dextris Dei.*

Act. c. 2, v. 32 et seq.: *Hunc Jesum resuscitavit Deus, cuius omnes nos testes sumus. Dextera igitur Dei exaltatus, et pronuntiatio Spiritus sancti accepta à Patre, effundit hunc quem vos videtis et auditis. Non enim David ascendit in celum; dicit autem ipse: *Dixit Dominus Dominus meo: Sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.**

Act. c. 7, v. 55: *Cum autem esset plenus Spiritu sancto, intendens in celum vidit gloriam Dei, et Jesus stetit a dextris Dei.*

Rom. c. 8, v. 35, 34: *Quis accusabit adversari electos Dei? Deus qui justificat. Quis est qui condemnet? Christus Jesus, qui mortuus est, inquit qui et resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis.*

Eph. c. 1, v. 20: *Suscitatus ictum à mortis, et constitutus ad dexteram sum in caelis.*

Col. c. 5, v. 1: *Igitur si consummatis cum Christo, quae sursum sunt quarete, ubi Christus est in dexterā Dei sedens.*

Hebr. c. 1, v. 3 et seq.: *Qui cum sit splendor gloria, et figura substantias ejus, portans omnia verbo virtutis sua, purgatione peccatorum faciens, sedet ad dexteram maiestatis in excelsis...* Ad quem autem angelorum dixit aliquando: *Sede à dextris meis, quod usque ponamus tuas scabellula pedum tuorum?*

Hebr. c. 1, v. 1: *Capitulum autem super ea quae dicuntur: Talem habemus pontificem, qui consedit in dexterā sedis magnitudinis in excelsis.*

Hebr. c. 10, v. 13: *Hic autem pro peccatis offensior hostiam in semperim solut in dexterā Dei, de cælo expectans donec ponantur inimici ejus scabellum pedum tuus.*

Hebr. c. 12, v. 2: *Aspicientes in auctorem fidei, et consummatorem Iesum, qui proposito sibi gaudio suscepit crucem, confusione contemptū, atque in dexterā sedis Dei sedet.*

1 Petr. c. 19, v. 21, 22: *Quod et vos nunc similis forme salvos facit baptisma, non cornis deposito soridum, sed conscientie bone interrogatio in Deum, per resurrectionem Jeu Christi, qui est in dexterā Dei.*

CAPUT XLIX.

JEΣUS MITTIT SPIRITUM SANCTUM AD DISCIPULOS.

Isa. c. 53, v. 13: *Gaudium ouagrorum pascua regum, donec effundatur super nos Spiritus de excelsis.*

Isa. c. 44, v. 5: *Effundam enim aquas super silentem, et fluentia super aridam; effundam Spiritum meum super semen tuum, et benedictionem super stirpem tuam.*

Isa. c. 59, v. 21: *Hoc fœdus meum cum eis, dixit Dominus: Spiritus meus qui est in te, et verba mea quae posui in ore tuo, non recesserunt de ore tuo, et de ore se-*

minis tui, et de ore seminis seminis tui, dicit Dominus, à modo et usque in sempiternum.

Ezech. c. 36, v. 26, 27: *Et dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri; et auferam cor lapidatum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum. Et Spiritus meum ponam in medio vestri, et faciam ut in processu meis ambuleatis, et iudicia mea custodiatis, et operemini.*

Ezech. c. 39, v. 29: *Et non abscondam ultra faciem meam ab eis, cō quod effuderim Spiritum meum super omnem dominum Israel, ait Dominus Deus.*

Joel. c. 2, v. 28, 29: *Et erit post haec, effundam Spiritum meum super omnem carnem, et prophenabunt filii vestri et filii vestrorum; sonus vestri sonnabunt, et juvenes vestri visiones videbunt. Sed et super servos meos et ancillas in diebus illis effundam Spiritum meum.*

Zach. c. 12, v. 18: *Et effundam super dominum David, et super habitatores Jerusalēm, Spiritum gratiae et precum, et adspiciant ad me quem conficerunt; et plantāt eum planctu quasi super rogenitum, et dolentib[us] super eum, ut doleri solet in morte primogeniti.*

Luc. c. 24, v. 49: *Et ego mitto promissum Patris mei in vos; vos autem sedete in civitate, quoniamque inducimini virtute ex alto.*

Joan. c. 7, v. 57 et seq.: *In novissimo autem die magno festivitatis, stabat Jesus, et clamabat, dicens: Si quis sicut, veniat ad me et bibat: qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepti erant crederent in eum; nondum enim erat Spiritus datus, quia nondum erat glorificatus.*

Joan. c. 14, v. 16 et seq.: *Et ego robato Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobis in eternum, Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere; quia non videt eum, nec scit eum; vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, et in vobis erit. Hoc locutus sum vobis apud vos manens: Paracletus autem Spiritus, quem mittit Pater in nomine meo, ille vos docet omnia, et suggesteret vobis omnia quacumque queant.*

Joan. c. 15, v. 26: *Cum autem venerit Paracletus, quem ego mittam vobis à Patre, Spiritum veritatis qui à Patre procedit, illi testimonium perhibebit de me.*

Joan. c. 16, v. 7 et seq.: *Sed ego veritatem dico vobis; expedīt vobis ut ego vadam. Si enim non abierto, Paracletus non veniet ad vos; et cum venerit, illi arguit mundum de peccato, et de justitia, et de iudicio... Cum autem venerit illa Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem; non enim loquerat à semelito; sed quæcumque que audit, loquerat, et quæ ventura sunt amittantib[us] vobis. Ille me clarificabit, quia de meo recipiet, et ministrabit vobis.*

Joan. c. 20, v. 22: *Hac eum dixisset, insuffavit, et dixit eis: Accipite Spiritum sanctum.*

Act. c. 1, v. 4 et seq.: *Et convecons præcepit eis ab Ierosolymis ne discederent, sed expectarent promissionem Patris, quam audistis, inquit, per os meum,*

qua Joannes quidem baptizavit aqua; vos autem baptizavimini Spiritu sancto, non post multos hos dies.... accipietis virtutem superuentis Spiritus sancti in vos. Et Act. c. 11, v. 15, 16.

Act. c. 2, v. 1, et seq.: *Et cum completerent dies Pentecostes, erant omnes pariter in eodem loco, et factas est repente de celo sonus, tanquam advenientis spiritus clementis, et replevit totam domum, ubi erant sedentes. Et apparuerunt illi dispensatrices lingue tanquam ignis, sedicte supra singulos eorum, et replete sunt omnes Spiritu sancto, et corporibus loquacis variis linguis, prout Spiritus sanctus dabit eloquaciam illis.... Stans autem Petrus cum undecim levavit vocem suam, et locutus est eis.... Hoc est quod dictum est per Prophetam Joel: *Et erit in novissimis diebus, dicit Dominus, effundam de Spiritu meo super omnes carnem, et prophetabunt filii vestri, et filiae vestre, et juvenes vestri visiones videbunt, et seniores vestri somniantur et quidem super seruos meos, et super ancilas meas, in diebus illis effundam de Spiritu meo, et prophetabunt.... Hunc Iesum resuscitavit Deus, cuius omnes nos testes sumus. Dexterā agitur Dei exaltatus, et promissione Spiritus sancti accepta a Patre, effudit hunc quoniam vos videtis et auditistis.... Petrus vero ad illos: *Ponitatem, inquit, agite, et baptizatim unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum, et accipietis donum Spiritus sancti.***

Act. c. 8, v. 15 et seq.: *Qui cum venissent, orarent pro ipsi, ut acciperent Spiritum sanctum. Nondum enim in quemque illorum venerat, sed baptizant tandem erant in nomine Domini Iesu. Tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum. Cum vidisset autem Simon, quia per impositionem manus Apostolorum daretur Spiritus sanctus, oblitus eis pecuniam, dicens: Date et mihi hanc potestatem, ut cuicunque imposuero manus, accipiat Spiritum sanctum. Petrus autem dixit ad eum: Peccata tua tecum sit in perfidione, quoniam dominus Dei existimasti pecuniam possideri. Et Act. 9, v. 17.*

Act. c. 10, v. 44, 45: *Aduer loquente Petro verba haec, cecidit Spiritus sanctus super omnes qui audiebant verbum, et obstupuerunt ex circumspectione fideles qui venerant cum Petro, quia et in nationes gratia Spiritus sancti diffusa est. Et Act. c. 15, v. 2, 5, 4, 9, 52; et c. 15, v. 7, 8; et c. 19, v. 2, 6.*

Rom. c. 5, v. 3: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum qui datum est nobis. Et 1 Cor. c. 2, v. 12, 15; et 2 Cor. c. 5, v. 5. Gal. c. 5, v. 5, 14. Eph. c. 1, v. 15, 17; et 1 Thess. c. 4, v. 8; et 2 Tim. c. 1, v. 7, 14; et 1 Petr. c. 1, v. 11, 12; et 1 Joan. c. 5, v. 24.*

1 Cor. c. 3, v. 16: *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis?*

Gal. c. 4, v. 6: *Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra, clamantem: Abba, Pater.*

1 Joan. c. 4, v. 15: *In hoc cognoscimus quoniam in eo manemus, et ipse in nobis, quoniam de Spiritu suo dedit yobis.*

Psalm. 2, v. 6: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, predicans inceptum ejus.*

Psalm. 47, v. 4 et seq.: *Magnus Dominus, et laudabilis natus, in civitate Dei nostri, in monte sancto ejus. Fundatur exultatione terra mons Sion, latera aquilonis, civitas regia magni. Deus in dominis ejus cognoscitur, iam suscipiet eam. Quoniam ecce reges terre congregati sunt, conuenient in unum. Ipsi videtis sic admirati sunt, conturbati sunt, commoti sunt, tremor apprehendit eos.... Sicut audiuitis, sic vidimus in civitate Domini virtutem, in civitate Dei nostri: Deus fundavit eam in aeternum.*

Psalm. 68, v. 56, 57: *Quoniam Deus salvum faciet Sion, et adficebuntur ciuitates Iuda: et inhabitabunt ibi, et hereditate acquirent eam; et senes servorum ejus possidebunt eam; et qui diligunt nomen ejus habitabunt in ea.*

Psalm. 86, v. 4 et seq.: *Fundamenta ejus in montibus sanctis; diligit Dominus portas Sion, super omnis tabernacula Jacob. Gloriosa dicta sunt de te, ciuitas Dei: memor ero Rahab et Babilonia, scientium me. Ecce alienigena, et Tyrus, et populus Aethiopum; hi fuerunt illi. Numquid Sion dicit: Homo et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus? Dominus narrabit in Scripturis populorum et principium, horum qui fuerunt in ea. Sicut latitandum omnium habitat in ea.*

Psalm. 117, v. 22: *Lapidem quem reprobaverunt adficientes, hic factus est in caput anguli.*

Psalm. 149, v. 1: *Cantate Domino canticum norem; laus ejus in Ecclesia sanctorum.*

Isa. c. 2, v. 2 et seq.: *Et erit in novissimis diebus preparatus mons dominii Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes; et ibant populi multi, et dicunt: Venite, et ascendamus ad montem Domini, et ad dominum Dei Jacob, et docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis ejus; quia de Sion exhibet lex, et verbum Domini de Jerusalem; et judicabit gentes, et arguet populos multos. Et Mich. c. 4, v. 1 et seq.*

Isa. c. 24, v. 25: *Et erubescet luna, et confundetur sol, cum regnauerit dominus exercitum in monte Sion, et in Jerusalem, et in conspectu senum suorum fuerit glorificatus.*

Isa. c. 28, v. 16 et seq.: *Idecirò hoc dicit dominus Deus: Ecce ego mittam in fundamento Sion lapidem, lapidem probatum, angularem, pretiosum, in fundamento fundatum; qui crediderit, non festinet. Et ponam in pondere iudicium, et iustitiam in mensurā, et subvertet grande spem mendacis, et protectionem aquae inundabunt. Et delebitur fadus vestrum cum morte, et patet vestrum cum inferno non stabit.*

Isa. c. 35, v. 20 et seq.: *Respicere, Sion, ciuitatem solemnitatis nostre; oculi tui videbunt Jerusalem, nabitacionem oyulentam, tabernaculum quod nequaquam*

transferri poterit; nec auferentur clavi ejus in sempiternum, et omnes fundici ejus non rumpentur; quia solummodo magnificus est dominus noster.... dominus enim iudex noster, dominus legifer noster, dominus rex noster, ipse salvebat nos.

Isa. c. 45, v. 19 et seq.: *Ecce ego facio nova; et nunc orientur, utique cognoscetis ea; ponam in desertum viam, et in invio fluminis; glorificabit me bestia agri, dracones, et struthiones; qui dedi in desertis aquas, ciuitas regia magna. Deus in dominis ejus cognoscitur, iam suscipiet eam. Quoniam ecce reges terre congregati sunt, conuenient in unum. Ipsi videtis sic admirati sunt, conturbati sunt, commoti sunt, tremor apprehendit eos.... Sicut audiuitis, sic vidimus in civitate Domini virtutem, in civitate Dei nostri: Deus fundavit eam in aeternum.*

Isa. c. 49, v. 14 et seq.: *Et dixit Sion: Dilexiquis te dominus, et dominus oblitus est mei. Numquid oblitisci potest misericordia infantei summi, ut non misereatur filii uteri sui? et si illa oblitia fuerit, eis tamen non oblitiscar tui. Ecce in manibus meis descripsi te; muri tui coram oculis meis semper. Venerum structores tuos; destruentes te, et dissipantes te exibunt. Leva in circuitu oculos tuos, et vide; omnes isti congregati sunt, venerunt tibi. Vivo ego, dicit dominus, qui omnibus his velut ornamento vestiris, et circumdabis tibi eos, quasi spuma; quia deserta tua, et soliditudines tuae, et terra ruina tua, nunc angusta erunt pro habitationibus; et longe fugabuntur, qui absorberent te. Adhuc dicent in auribus tuis filii sterilitatis tuae: Angustus es mihi locus, his spatium mihi ut habitem. Et dices in corde tuo: Quis genuit mihi istos? ego steriles, et non pariens; transmigrata et captiva, et isti quis emtristi? ego destinata et sola, et isti ubi erant? Haec dicit dominus deus: Ecce levabo ad gentes manus meam, et ad populos exaltabo signum meum. Et afferent filios tuos in ulnis, et filias tuas super humeros portabunt, Et erunt reges nutriti tui, et regnae matris tuae: vultu in terram demiso adorabunt te, et pulvrem ponent tuum linguit.*

Isa. c. 54, v. 4 et seq.: *Lauda, steriles, que non paris; decanta laudem et hanc, que non paries; quoniam multi filii deserterunt magis, quam ejus quae habet virum.... ad dexteram enim et ad levam penetrabis; et semen tuum gentes hereditabit, et ciuitates derelictas inhabebit. Non timere, quia non confundes neque erubesces; non enim te pudebit, neque confusione adolecentie tua oblitisceris, et opprobrio viduitatis tuae non recordaberis amplius; quia dominabitur tui qui fecit te, dominus exercitum nomen ejus; et redemptor tuus sanctus israel, deus omnis terra vocabitur; quia ut misericordia dederolit, et mercenari spiritu vocavit te dominus, et uxorem ab adolescentia objectam dixit deus tuus. Ad punctum in modico dereliquerit te, et in miserationibus magnis congregabo te. In momento indignationis abscondi faciem meam parumper a te, et in misericordia sempiternae misericordia sum tuus; dicit redemptor tuus dominus.... Montes enim commovebuntur, et colles controvulsent; misericordia autem mea non recedet a te, et fodus pacis non movebitur, dicit misericordia tuus dominus. Paupercula, tempestate convulsa, absque ulla consolatione; ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, et fundabo te in saphirus, et ponam jaspidem pro-*

pugnacula tua, et portas tuas lapides sculptos, et omnes terminos tuos in lapides desiderabiles; universos filios tuos, docitos a domino, et multitudinem pacis filii tuos.

Isa. c. 60, v. 1 et seq.: *Surge, illuminare, jerusalem, quia venit lumen tuum, et gloria domini super te orta est; quia ecce tenebrae operient terram, et caligo populos; super te autem orietur dominus, et gloria ejus in te videbitur; et ambulabunt gentes in lumine tuo, et reges in splendorē ortus tui.... Gens enim et regnum quod non servierit ibi, peribit; et gentes solitudine vastabuntur.... Et venient ad te curvi filii corum qui humiliaverint te, et adorabunt vestigia pedum tuorum omnes qui detrahabarunt tibi, et vocabunt te ciuitatem dominii, sion sancti israel. Pro eo quod fuisisti derelicta, et odis habita; et non erat qui per te transire, ponam te in superbiam seculorum, quadruplicem in generationem et generationem, et singulis locis gentium, et manuilla regum lactaberis, et scies quia ego dominus salvans te, et redemptor tuus fortis Jacob.... Occupabit salutis muros tuos, et portas tuas laudatio. Non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem, ne splendor luna illuminabit te; sed erit tibi dominus in lucem sempiternam, et deus tuus in gloriam tuam. Non occidet ultra sol tuus, et luna non minetur, quia erit tibi dominus in lucem sempiternam, et complebit dicas lucis tui. Populus autem tuus omnes justi in perpetuum hereditabunt terram, germen plantiarum mearum, opus manū meæ ad glorificandum.*

Isa. c. 62, v. 1 et seq.: *Propter sion non tacebo, et propter jerusalem non quiescam, donec egrediar ut splendor justus ejus, et salvator ejus ut lampas accendat. Et videbam gentes justum tuum, et ciuitati reges inclytu tuam; et vocabunt tibi nomem novum, quod a domini nominabit. Et eris corona gloria in nomen domini, et diadema regni in manu dei tui. Non vocaberis ultra derelicta, et terra tua non vocabitur amplius desolata; sed vocaberis voluntas mea in ea, et terra tua inhabebit. Super muros tuos, jerusalem, constituta custodes; tota die et tota nocte in perpetuum non lacebunt. Qui reminiscuntur domini, ne lacebant, et ne dies silentius ei, donec stabiliet, et donec ponat jerusalem laudem in terra.... Transire, transire, per portas, praeparare viam populo, planum facite iter, eligitis lapides, et elevate similitudinem ad populos. Ecce dominus audiret fuit in extremis terrae: dicit filius sion: Ecce salvator tuus venit, ecce merces ejus cum eo, et opus ejus coram illo, et vocabunt eos: populus sanctus, redemptus a domino. Tu autem vocaberis questi clivus, et non derelicta.*

Isa. c. 65, v. 17 et seq.: *Ecce enim ego creo celos novos, et terram novam; et non erunt in memoria priora, et non ascendent super cor. Sed gaudebitis et exsultabitis usque in sempiternum, his quae ego creo; quia ecce ego creo in jerusalem exultationem, et populum ejus gaudium: et exultabo in jerusalem, et gaudebo in populo meo; et non audierit in eo ultra vox flatus, et vox clamoris; electi mei non laborabunt frustra, neque generabunt in conturbatione; quia semen benedictorum do-*